ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PODER LEGISLATIVO DE JOIA
'Çau dat ó{bscanw"

COMISSÃO DE ORçAMENTO, FINANçAS, ÍRIBUTAÇÃO E INFRAESTRUÍURA.

ATA DE AUDrÊNcA PúBUCA Ne 3/2024

AUDIÊNCIA PÚBLICA SOBRE o PRoJETo DE LEI N9 4.838/2024, QUE ESTIMA RECEITA E FIXA DESPESA

DO MUNCÍPIO oe JÓIe pane O TxERcÍcIo DE 2025, DE AUToRIA Do PREFEITo DE JÓIA.

Aos dezessels dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte quatro, às dezesseis horas e vinte e cinco
minutos, nas dependências do Plenárlo Jovêncio José Pedroso da Câmara de Vereadores de Jóia - Rs,

Teuniram-se em AUDIÊNCIA PÚBLICA SOBRE O PRO.JETO DE LEI N9 4.838/2024, QUE ESTIMA RECEITA E FIXA

DESPESA DO MUNCíPIO DE JÓIA PARA O EXERCÍCIO DE 2025, DE AUTORIA DO PREFEITO DE JÓIA, OS

integrantes da Comissão de Orçamento, Finanças, Tributação e lnfraestrutura, com a presença da

Vereadora Rosa Marla Dezordi Lassen (Progressltas) -Presidênte da COFTI; Vereador Marcos Antônio
Moura (PSDB) vlce-Presldente e o Vereador Luis Carlos Souza- (PDTI - Relâtor. Presentes servidores
André Müller Libardoni, Leandra Andreatta Patias e Rosana Zaine Siqueira Ribas. lnvocando a proteção de
Deus, a Presidência declarou aberta a Audiência. Presente os Vereadores Rosa Maria Dezordi

Lassen(Progrêssista); Vereador Marcos Antônio Moura (PSDB); José lucas dâ Silva (Progressista); l-uís

Carlos Souza (PDT), Valmir José Dutra Vieira (ProgÍessista). Presente população em geral. Primeiramente,
houve a apresentação e discussão do PRoJETo DE LEI Ne 4.838/2024, QUE ESTIMA RECEITA E FIXA DESPESA

Do MUNCÍP|O DE JÓtA PARA o EXERCíCIO DE 2025, de autoria do Prefêito de Jóia. Acompanham o Projeto

os seguintes documentos: ofício ns 245-2024- DEMONSTRATIVO DO CÁLCUI.O DA PREVISÂO DE
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA PARA O ANO DE 2025, recebida do Prefeito Municipal, Edital de

Convocação Pública (CMV JÓlA), dia l6 de dezembro de 2024, às l6 horas ao Projeto de Lei Íf 4.838,2024',
COMUNICADO AOS VEREADORES - prazo para feitura de emendas ao Projeto de Lei 4.838/2024 pelos

Vereadores, de LL de dezembro a 18 de dezembro de 2024. Pâr€cer da Assessoria Jurídica ne 10/2024.

Orientação Técnicâ ICAM t2 21.730, Pâr€cer Contábil ne 0312024. Foi dispensada a leitura dos anexos,
pois encontra-se disponível aos Vereadores, Entidades e População em geral, Conforme Edital de
Convocação Pública, em quê o Presidente da Câmara Municipal de Jóia, no uso de suas atribuições legais,

com base no Art. 48, parágrafo único, da Lei Complêmenta Í ne 70U2000, e a Requerimento da Comissão de
Orçamento, Finanças, Tributação e lnfraestrutura, CONVOCA POPUTAçÃO EM GERAT para audiência
pública no dia 16 de dezembro de 2024 às 16 horas, no Plenário Jovêncio José Pedroso, na Câmara de
Vereadores de Jóia/RS para apresentação e discussão do PROJETO DE LEI Ne 4.838/2024, QUE ESTIMA

RECEITA E FIXA DESPESA DO MUNCÍPIO DE JÓIA PARA O EXERCÍCIO DE 2025. ENtidAdCS CiViS iNICTCSSAdAS

em protocolar documentos e apresentar junto da Secretaria da Câmara, por escrito a serem debatidas à
disposição para consulta previa, às 09 horas do dia 16 de dezembro de 2024. Côpia do referido texto
encontra-se à disposição das entidades interessadas no site oficial da Câmara Municipal de Vereadores.
Houve leitwa do Oflcio ne 95/20?4 da APAE, onde solicita a destinação de verbas orçamentiírias que
sobrarem do Orçamento desse Poder Legislativo, para fins de suprir necessidades e demandas da Instituiçâo,
deixadas de cumprir devido ao corte (indevido) e não recuperado até o momento nos repasses do Estado. Ato
contínuo, foi comunicado que os Vereadores estão elaborando suas Emendas Junto a Secretaria da Casa,
dentro do prazo paÍa feitua de Emendas de L1 de dezembro a 18 de dezembro de 2024. A seguir houve a
manifestação da Presidência da Comissão. Vereadora Rosa Maria Dezordi Lassen (Progressistas), Vereador
Luis Carlos Souza,
público presente. N

Vereador Marcos Antônio Moura (PSC). Nâo houve interesse em manifestação pe lo
mais havendo tratar, declara-se encenada a AUDIÊNCIA PÚBLICA, a qual foi

aprovada e vai as pe da Comissão. Assinatura no liwo de Presença de
Audiências eno el /www.camara

,íl
NÉGo DA GAITAEN

da C.O.F.T e ln estrutura
LUIS

Relator da C.O.F.T e lnfraestrutura

, ,/,
//q u---,zt / : vz;'2c

r'nlncos enrôrro úouRÂ
Vice-Presidente da C.O.F.T e lnfraestrutura

I

Presid e

4

ost